CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 831 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
promova a abertura de processo licitatório ou avalie a possibilidade de adesão a atas de
registro de preços vigentes, com o objetivo de adquirir equipamentos de playground para
instalação nas escolas e Centros de Educação Infantil (CEIMs) da rede pública municipal.

JUSTIFICATIVA

A presença de playgrounds nas escolas e creches é essencial
para o desenvolvimento integral das crianças, pois estimula a coordenação motora, a
criatividade, o convívio social e a prática de atividades físicas. Além disso, contribui
diretamente para a melhoria do ambiente escolar, tornando-o mais acolhedor, lúdico e
adequado às necessidades da educação infantil e dos primeiros anos do ensino
fundamental. Diante da crescente demanda por espaços de lazer qualificados nas unidades
escolares, a aquisição desses equipamentos por meio de licitação ou adesão a atas já
existentes garante agilidade e economia nos processos administrativos, beneficiando
diretamente milhares de alunos da rede municipal.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 1ZFW-E7KJ-WH6E-M066

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1ZFWE7KJWH6EM066,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 1ZFW-E7KJ-WH6E-M066

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 1ZFW-E7KJ-WH6E-M066

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1ZFWE7KJWH6EM066
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1ZFWE7KJWH6EM066
		2025-05-09T09:41:23-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura